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Nyhedsbrev #17 – Mere information om Borgerenergifællesskabet Bornholms 
Havvindmøllelaug og om den stiftende generalforsamling 

 

 

Kære alle interesserede i en lokalt- og folkeejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm, 

Så sker det! 

Er du borger på Bornholm? Driver du en virksomhed på Bornholm? Er I en forening på Bornholm? 
Har du sommerhus på Bornholm?  

Så kan du være med til at stifte  

Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug  

lørdag den 19. november kl. 14 – 16.30 på Møbelfabrikken i Nexø. 
Hvis ikke du allerede har gjort det, så kan tilmelding ske ved at sende en mail til 

bornholmshavvind@gmail.com med navn, adresse, emailadresse og også om du melder dig til som 
privatperson eller som repræsentant for en forening eller en virksomhed. Skriv gerne ”Tilmelding – 

generalforsamling” i emnefeltet. 

Initiativgruppen for Bornholms Havvindmøllepark inviterer til stiftende generalforsamling for 
Bornholms Havvindmøllelaug. Vores forslag er, at Borgerenergifællesskabet1 Bornholms 
Havvindmøllelaug dannes som en forening med begrænset ansvar (f.m.b.a), som får til opgave at 

 etablere Bornholms Havvind P/S,2 i første omgang som et udviklingsselskab og sidenhen 
som et driftsselskab for en 100 MW lokaltejet kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm, 
og  

 oplyse om og hverve medlemmer, der støtter op om etableringen af en 100 MW lokaltejet 
kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm, der kan forsyne borgere, virksomheder og 
foreninger på Bornholm med grøn og bæredygtig strøm, forhåbentlig allerede fra år 
2025/2026. 

 
1 Du kan læse om Borgerenergifællesskaber her https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1069. 
2 P/S står for ’partnerselskab’. Et partnerselskab er et kapitalselskab, som i lighed med et aktieselskab skal stiftes med 
en minimumsindskudskapital på 400.000 kr. Til forskel fra et aktieselskab er et partnerselskab ikke et selvstændigt 
skattemæssigt subjekt. Det betyder, at hvis man fx som virksomhed skyder penge ind i selskabet i form af køb af aktier, 
så vil denne investering være fradragsberettiget for virksomheden, der investerer. 
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På baggrund af de indledende tekniske og økonomiske undersøgelser,3 som et hold af super-
dedikerede og kompetente eksperter har foretaget, vurderer Initiativgruppen, at vi er klar til at 
fremsende en såkaldt åben-dør ansøgning til Energistyrelsen, mhp. at etablere Bornholms Havvind!  

Som medlem af Bornholms Havvindmøllelaug vil man få mulighed for at blive medejer af Bornholms 
Havvind og dermed ikke bare tage ansvar for eget strømforbrug, men også sikre sig mod stigende 
strømpriser ved så vidt muligt at kunne købe strøm til kostpris. Hertil kommer, at man også har 
mulighed for at bidrage til den grønne omstilling ved, at den overskydende vindmøllestrøm 
afsættes til markedet. 

Medlemskab af Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvind foreslås åbent for  

 alle borgere og sommerhusejere på Bornholm 
 alle små og mellemstore virksomheder på Bornholm (mindre end 250 ansatte, årlig 

omsætning under 50 mio. EUR, og samlet årlig balance på under 43 mio. EUR)4 
 alle foreninger på Bornholm 
 kommunale og regionale aktører, fx Bornholms Regionskommune og Bornholms Hospital. 

Som medlem af Borgerenergifællesskabet foreslås det, at man vil: 

 have stemmeret til generalforsamlinger i Borgerenergifællesskabet Bornholms 
Havvindmøllelaug, samt have mulighed for at stille op til bestyrelsen for Bornholms 
Havvindmøllelaug5 

 være valgbar og have stemmeret til valg af forperson og bestyrelsesmedlemmer for 
Bornholms Havvind P/S (se nedenfor) 

 have mulighed for at tegne aktier i Bornholms Havvind P/S6 
 eventuelt have mulighed for at købe strøm til eget forbrug til kostpris (foreslås kun at gælde 

for medlemmer med elmåler på Bornholm og for medlemmer, der ikke har energirelateret 
produktion som primært forretningsområde). 

Derudover foreslår Initiativgruppen, at det overvejes at gøre det muligt for borgere, foreninger og 
små- og mellemstore virksomheder, som ikke har hjemsted på Bornholm at tegne 
støttemedlemsskab af Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug. For at sikre, at 
Bornholms Havvind vil forblive lokaltejet, foreslår Initiativgruppen, at et støttemedlemsskab ikke 
giver stemmeret eller valgbarhed, men alene giver ret til at tegne aktier i Bornholms Havvind P/S.  

 
3 Se notat her https://www.bornholmshavvind.dk/wp-content/uploads/2022/11/Bornholm-TeknikOmkostning-Notat-
rev.1.pdf 
4 En søgning i CVR registeret fortæller, at der er 2.961 aktive virksomheder med under 200 ansatte på Bornholm. Nogle 
af disse vil formentlig have en omsætning, der er større end 50 mio. EUR eller en samlet årlig balance på mere en 43 
mio. EUR. Ifølge CVR registeret er der 10 virksomheder med hjemadresse på Bornholm, der har flere end 200 ansatte. 
5 Dette gælder dog ikke for medlemmer, der har energisektoren som primært område for økonomisk aktivitet, inklusiv 
medlemmer, som indgår i ledelsen af virksomheder, der har energisektoren som primært område for økonomisk 
aktivitet, jf. bekendtgørelsen om VE fællesskaber (https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/1069). Det gælder fx 
medlemmer af direktion og bestyrelse for energi- og forsyningsselskaber. 
6 De foreløbige beregninger siger, at en aktie, der svarer til strømproduktion på 1.000 kWh pr. år, vil komme til at koste 
omkring 3.000 kr. Er man en gennemsnitshusstand uden elbil og uden varmepumpe eller anden el-opvarmning, vil det 
årlige elforbrug ligge på omkring 4.000 kWh. Det betyder, at man skal købe 4 aktier á ca. 3.000 kr. for at have investeret 
i en strømproduktionskapacitet, der svarer til husstandens forbrug. 

https://www.bornholmshavvind.dk/wp-content/uploads/2022/11/Bornholm-TeknikOmkostning-Notat-rev.1.pdf
https://www.bornholmshavvind.dk/wp-content/uploads/2022/11/Bornholm-TeknikOmkostning-Notat-rev.1.pdf
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Selvfølgelig skal det også være muligt for de bornholmske virksomheder, der er for store til at være 
med i Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug, at være med til at udvikle og 
investere og tegne aktier i Bornholms Havvind P/S. Initiativgruppen opfordrer derfor bornholmske 
virksomheder, der falder uden for SMV7 kategorien til at stifte et laug for store virksomheder med 
hjemsted på Bornholm. 

 

Stiftelse af udviklingsselskabet Bornholms Havvind P/S 

Initiativgruppen foreslår, at Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug, sammen med 
lauget for store virksomheder og EnergiØst tager initiativ til at stifte udviklingsselskabet Bornholms 
Havvind P/S. Udviklingsselskabet skal stiftes med en indskudskapital på 400.000 kr. Det foreslås, at 
denne kapital udgør selskabets A-ejerandele, og at disse ejerandele giver ret til deltagelse på 
generalforsamling i udviklingsselskabet Bornholms Havvind P/S, samt ret til at udpege/vælge ét 
bestyrelsesmedlem pr. 100.000 kr. i A-ejerandel. Dertil kommer, at Borgerenergifællesskabet 
udpeger/vælger forpersonen for udviklingsselskabet Bornholms Havvind P/S. 

Initiativgruppen foreslår, at Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug rejser den 
nødvendige kapital, således at det vil kunne indskyde 2 x 100.000 kr. som A-ejerkapital i forbindelse 
med stiftelsen af udviklingsselskabet Bornholms Havvind P/S. Derved opnår 
Borgerenergifællesskabet udpegningsret til to bestyrelsesposter i udviklingsselskabet Bornholms 
Havvind P/S. 

Initiativgruppen foreslår, at lauget for store virksomheder i fællesskab indskyder en A-ejerkapital 
andel på 100.000 kr. i Bornholms Havvind P/S, og dermed opnår ret til at udpege/vælge ét 
bestyrelsesmedlem til udviklingsselskabet Bornholms Havvind P/S.  

Endelig foreslår Initiativgruppen for Bornholms Havvindmøllelaug, at den fjerde og sidste A-
ejerkapitalandel på 100.000 kr. indskydes af EnergiØst. Forslaget skal ses i lyset af, at EnergiØst har 
arbejdet for etableringen af en kystnær havvindmøllepark ud for Bornholm gennem de sidste mere 
end 10 år og derfor har en kolossal viden på området, som det ville være nyttigt at kunne trække 
helt ind i udviklingen af Bornholm Havvind. I kraft af størrelse såvel som primært virke hører 
EnergiØst imidlertid ikke naturligt til hverken i lauget for store virksomheder eller i 
borgerenergifællesskabet. 

Bestyrelsen for Bornholms Havvind P/S vil således bestå af 5 personer: en forperson samt to 
bestyrelsesmedlemmer udpeget/valgt af Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug, 
en person udpeget/valgt af lauget for store virksomheder, samt en person udpeget/valgt af 
EnergiØst. 

Udover A-ejerandelen (i form af A-aktier) skal det også være muligt at eje B-aktier i 
udviklingsselskabet. Udviklingsselskabets B-aktier giver ingen ret til bestyrelsespost eller ret til at 
stemme på generalforsamlingen.  

Når der foreligger de nødvendige godkendelser for den kystnære havvindmøllepark, vil 
udviklingsselskabet blive omdannet til et driftsselskab, der ejer og driver havvindmøllerne.  

 
7 Små og mellemstore virksomheder. 
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Mellem ejerne i udviklingsselskabet indgås en ejeraftale, der blandt andet vil skulle regulere 
følgende emner:  

• Forkøbsret 
• Medsalgsret og medsalgspligt 
• Vetoret 
• Udpegning af bestyrelsesmedlemmer 
• Udbyttepolitik 
• Indkøbspolitik  
• Elsalgspolitik 
• Udbudspolitk 

 

Medlemskab af Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug 

1. Du kan melde dig, din forening eller din virksomhed ind 

På den stiftende generalforsamling, lørdag den 19. november 2022, vil det være muligt at melde sig 
ind i Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug. Initiativgruppen foreslår følgende 
kontingentstruktur: 

Borger eller sommerhusejer på Bornholm: 250 kr/år 
Virksomhed: 500 kr/år 

Forening: 250 kr/år 
Kommunale og regionale aktører: 1.000 kr/år 

Støttemedlemsskab – borger/forening: 250 kr/år 
Støttemedlemsskab – virksomhed: 500 kr/år 

 

Hvis du ikke har mulighed for at deltage i den stiftende generalforsamling, lørdag den 19. 
november, men gerne vil melde dig ind i Borgerenergifællesskabet, så skriv en mail til 
bornholmshavvind@gmail.com. Skriv ”Indmeldelse – borgerenergifællesskab” i emnefeltet og oplys 
om navn, adresse, mailadresse, og telefonnummer og skriv gerne, om du melder dig ind som borger 
på Bornholm, som sommerhusejer, som forening, som virksomhed, eller som støttemedlem 
(borger/forening) eller støttemedlem (virksomhed). Så kontakter vi dig i forhold til betaling af 
kontingent og med spørgsmål om, om du også kunne tænkte dig at tegne aktier i Bornholms 
Havvind, når den mulighed byder sig. 

Kontingentet vil blive anvendt til administration af medlemsregister, hjemmeside, oprettelse af 
bankkonto osv. 

2. Du kan skrive dig op, hvis du er interesseret i at tegne aktier i Bornholms Havvind P/S 

Det kommer næppe bag på nogen, at det koster penge at etablere en kystnær havvindmøllepark. I 
første omgang skal der gennemføres de nødvendige forundersøgelser, for at kunne vurdere 
virkningerne på miljøet ved etablering af en havvindmøllepark. Vores hold af eksperter vurderer, at 
det vil kræve op til 10 mio. kr. at gennemføre de nødvendige undersøgelser både til havs og til lands 
for at kunne foretage denne vurdering. Derudover skal der udføres en række yderligere 
undersøgelser af havbund, forhold for ilandføring af strømkabler mm., som tilsammen vil danne 
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baggrund for udarbejdelsen af en ansøgning om etablering af havvindmølleparken. Disse 
undersøgelser kan beløbe sig til yderligere 65 mio. kr. Først, når disse undersøgelser er gennemført, 
har vi sikkerhed for, at havvindmølleparken kan etableres. Der er derfor størst risiko knyttet til 
denne tidlige investering på op til 75 mio. kr. Initiativgruppen foreslår derfor, at denne tidlige 
investering skal belønnes ekstra for at tage denne risiko. Dette kunne fx være i form af mulighed for 
at tegne aktier til en favorabel kurs (dvs. en kurs under 100). Særligt tegningen af aktier for de 
første 10 mio. kr. indebærer en risiko og bør derfor præmieres ekstra. 

På den stiftende generalforsamling, lørdag den 19. november 2022 vil det være muligt at skrive sig 
op som interesseret i at tegne aktier ved første tegningsrunde (op til 10 mio. kr.), ved anden 
tegningsrunde (10 – 75 mio. kr.) og ved tredje tegningsrunde (op til minimum 550 mio. kr).8 
Efterfølgende vil det blive muligt at anføre, hvor mange aktier, man vil være interesseret i at tegne 
sig for i de respektive tegningsrunder. 

3. Du vil kunne melde dig som ’ambassadør’ for Bornholms Havvindmøllelaug 

På Bornholm er vi omtrent:9 

 34.000 borgere på Bornholm over 18 år 
 1.000 foreninger 
 2.900 små og mellemstore virksomheder 
 30 store virksomheder 

Målet er at få så mange som muligt med. Derfor er der brug for at komme ud og fortælle om 
muligheden for at melde sig ind i Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug og være 
med til at få rejst den nødvendige kapital for at kunne etablere Bornholms Havvind. For selvom 550 
mio. kr. er mange penge, så er det ikke en uoverstigelig opgave at rejse den mængde kapital, hvis vi 
er mange, der hjælpes ad, og hvis vi er mange, der tegner os for det antal aktier, der svarer til vores 
strømforbrug.  

I 2019 var Bornholms årlige ’grundforbrug’ af strøm 250.000 MWh. Siden da, er der mange der har 
fået elbil og el-varmepumpe, og flere vil komme til inden 2025. Lad os derfor sige, at Bornholms 
årlige strømforbrug er 300.000 MWh i 2025. Det svarer til 300.000 aktier á omkring 3.000 kr. 
stykket. Hvis vi nu siger, at vi alle på Bornholm bare tegnede aktier for, hvad der svarer til halvdelen 
af vores strømforbrug, så ville vi have rejst 450 mio. kr. og dertil kommer, at der nok skal være 
nogen, der kunne have lyst til at investere lidt mere, end hvad deres strømforbrug tilsiger, 
simpelthen fordi det vil være en god investering. Det burde med andre ord være muligt, hvis vi 
formår at nå bredt ud. 

 
8 Forventningen er, at den samlede investering løber op i 1,3 – 1,4 mia. kr. Samtidig er det forventningen, at det vil 
kunne lade sig gøre at lånefinansiere op til 60% af den samlede investeringssum. En mulighed kunne være, at dette lån 
ville kunne tages af Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug med sikkerhed i Bornholms Havvind P/S og 
overskuddet fra den del af aktierne, der tegnes med finansiering fra lånet, vil kunne indbetales i en almennyttig fond, 
hvis bestyrelse vælges af Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug. Afkastforventningen lyder på 6,5-
6,6% pr. år ved en elsalgspris på 0,30 kr/kWh, stigende 2 % pr. år. Drift og vedligeholdelse er sat til 0,10 kr/kWh, 
stigende 2% pr. år. Se gerne denne rapport med de tekniske og økonomiske overslag, beregnet i forhold til 7 x 15 MW 
møller (https://www.bornholmshavvind.dk/wp-content/uploads/2022/11/Bornholm-TeknikOmkostning-Notat-
rev.1.pdf.) 
9 Foreløbige tal. 

https://www.bornholmshavvind.dk/wp-content/uploads/2022/11/Bornholm-TeknikOmkostning-Notat-rev.1.pdf
https://www.bornholmshavvind.dk/wp-content/uploads/2022/11/Bornholm-TeknikOmkostning-Notat-rev.1.pdf
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Som ’ambassadør’ kan man enten selv række ud i sit netværk og fortælle om initiativet eller man 
kan påtage sig at samle en række aktører og invitere én fra Initiativgruppen eller fra 
Borgerenergifællesskabet ud og fortælle om Borgerenergifællesskabet og om mulighederne for og 
perspektiverne i at være med. 

Derfor, ud over at opfordre alle, I kender – naboer, kolleger, venner, familiemedlemmer, 
arbejdsgivere og foreninger – til at skrive sig op som interesserede i at modtage nyt fra 
Initiativgruppen for Bornholms Havvindmøllepark på vores hjemmeside www.bornholmshavvind.dk 
under den fane, der hedder ’nyheder’ og ’nyhedsbrev’ (www.bornholmshavvind.dk/nyhedsbrev/), 
så vil I på den stiftende generalforsamling få mulighed for at skrive jer op, hvis I gerne vil være 
ambassadører for Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug og hvis I har ideer til 
arrangementer, foreninger, fællesspisninger mm, hvor det kunne være godt med et lille 20 
minutters indslag om Bornholms Havvind og om hvordan man kan komme med. 

 

Dagsorden (foreløbig) for den stiftende generalforsamling for Borgerenergifællesskabet Bornholms 
Havvindmøllelaug: 

1. Velkomst fra Initiativgruppen 
2. Valg af dirigent og referent 
3. Præsentation af projektet Bornholms Havvind   

a. hvor skal møllerne stå?  
b. hvor mange?  
c. hvordan vil det se ud?  
d. hvad er økonomien i det?  
e. hvad kan vi forvente produktionen og afkastet bliver? 

4. Hvad er et Borgerenergifællesskab og forslag til organisatorisk struktur 
5. Forslag til vedtægter for Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug 
6. Beslutning om stiftelse af Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug 
7. Vedtagelse af vedtægter for Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug 
8. Valg af Bestyrelse for Borgerenergifællesskabet Bornholms Havvindmøllelaug  
9. Evt. 

 
Vi glæder os til at se rigtig mange af jer på Møbelfabrikken i Nexø, lørdag den 19. november 2022 
og til at vi måske allerede om få år har vores egen havvindmøllepark, der producerer den strøm, vi 
har brug for på Bornholm! 

 

De bedste hilsner, 

Initiativgruppen for Bornholms Havvindmøllepark 

http://www.bornholmshavvind.dk/
http://www.bornholmshavvind.dk/nyhedsbrev/

